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부귀중학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(4차추경예산)

부귀중학교



부귀중학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 590,997,000

제2019학년도 부귀중학교회계 세입ㆍ세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 2019학년도 부귀중학교회계  "세입ㆍ세출 각각 553,106,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 590,997,000원"으로

 한다.

발행일 :2019-12-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 부귀중학교 (단위 : 천원)

추경4회 590,997 553,106 37,891 6.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 500 75,614 12.7

학생복지/교육격차 해소 898 163,463 27.6

기본적 교육활동 2,200 49,464 8.3

선택적 교육활동 1,440 19,900 3.3

교육활동 지원 35,000 130,340 22.0

학교 일반운영 -1,647 152,216 25.7

학교 재무활동 -500 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,500 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 39,369 498,266 84.3

이전수입 기타이전수입 0 2,575 0.4

자체수입 학부모부담수입 -1,641 58,097 9.8

자체수입 행정활동수입 163 6,415 1.0

기타수입 전년도이월금 0 19,144 3.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 507,341 467,972 39,369

1.지방자치단체이전수입 6,500 6,500 0

1.비법정이전수입 6,500 6,500 0

1.기초지방자치단체전입금 6,500 6,500 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
6,500 6,500 0

2.교육비특별회계이전수입 498,266 458,897 39,369

1.교육비특별회계전입금수입 498,266 458,897 39,369

1.학교회계전입금 498,266 458,897 39,369

1.학교운영비전입금 189,581 189,581 0

2.목적사업비전입금 308,685 269,316 39,369(성립전)1학기중등순회교사여비및농어촌학교순회수당 : 
(3,440,000원 × 1교) - 1,640,000원 =

1,800,000

(성립전)예술교과특별교실(음악실, 미술실)현대

화사업비 : 35,000,000원 × 1교 =
35,000,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 334,000원 × 

1교 =
334,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : (469,660원 ×

 1교) - 334,000원 =
135,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)진로체험버스비 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

3.기타이전수입 2,575 2,575 0

1.기타공공이전수입 2,575 2,575 0

1.기타공공지원금 2,575 2,575 0

1.기타지원금 2,575 2,575 0

2.자체수입 64,512 65,990 -1,478

1.학부모부담수입 58,097 59,738 -1,641

1.수익자부담수입 58,097 59,738 -1,641

1.급식비 45,137 45,428 -291

1.급식비 45,137 45,428 -291교직원급식비 : 837,000= 837,000

우유급식비 : -1,128,000= -1,128,000

2.방과후학교활동비 6,960 6,960 0

1.방과후학교활동비 6,960 6,960 0

3.현장체험학습비 600 1,950 -1,350
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 600 1,950 -1,350해외역사탐방비 : -1,350,000= -1,350,000

4.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

5.교복구입비 5,400 5,400 0

1.교복구입비 5,400 5,400 0

2.행정활동수입 6,415 6,252 163

1.사용료및수수료 5,200 5,200 0

1.사용료및수수료 5,200 5,200 0

1.사용료 5,200 5,200 0

2.기타행정활동수입 1,215 1,052 163

1.이자수입 1,140 1,000 140

1.이자수입 1,140 1,000 140예금이자 : 140,000원×1회= 140,000

2.기타행정활동수입 75 52 23

1.기타행정활동수입 75 52 23수도광열비 : 23,000원×1회= 23,000

3.기타수입 19,144 19,144 0

1.전년도이월금 19,144 19,144 0

1.순세계잉여금 19,144 19,144 0

1.순세계잉여금 19,144 19,144 0

1.순세계잉여금 19,144 19,144 0

세입합계 590,997553,106 37,891
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 75,614 75,114 500

1.기타 교직원보수 70,878 70,378 500

1.교직원대체인건비 70,878 70,378 500

1.교직원대체인건비 70,878 70,378 500

1.기간제교원인건비 64,781 64,281 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

2.기간제교원법정부담

금
6,097 6,097 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,736 4,736 0

1.교직원연수 2,820 2,820 0

1.직무연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.학교자치활성화지원비(목) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.교직원복지 1,916 1,916 0

1.교직원문화행사및워크샵 972 972 0

1.일반업무추진비 972 972 0  

2.교직원동아리활동(맞춤형교육지원) 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.교직원특근매식비 144 144 0

1.교직원복지비 144 144 0  

2.학생복지/교육격차 해소 163,463 162,565 898

1.급식 관리 53,263 53,085 178

1.학교급식운영 53,263 53,085 178

1.조리종사원인건비 1,469 1,000 469

1.무기계약직원인건비 1,469 1,000 469
(성립전)조리종사원대체인건비  334,000원

×1명=
334,000

(성립전)조리종사원대체인건비  135,000원

×1명=
135,000

2.급식운영비 10,050 10,050 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,595 3,595 0  

2.연료비 4,600 4,600 0  

3.비품구입비 1,855 1,855 0  

3.급식재료구입비 39,217 38,380 837

1.급식용식재료비 39,217 38,380 837식품비  837,000= 837,000

4.우유급식비 2,527 3,655 -1,128

1.우유대금 2,527 3,655 -1,128급식용우유대금  -1,128,000= -1,128,000

2.보건 관리 56,573 55,853 720

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,203 52,453 750

1.학생건강검사 503 553 -50

1.학생복지비 503 553 -50건강검사  -50,000= -50,000

2.보건실운영 1,100 300 800

1.학생복지비 200 300 -100약품구입  -100,000= -100,000

2.비품구입비 900 0 900인바디 자동 체중신장계  900,000= 900,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.아토피안심학교운영 50,000 50,000 0

1.무기계약직원인건비 9,500 9,500 0  

2.일반수용비 2,295 2,295 0  

3.급식용식재료비 24,975 24,975 0  

4.교육운영비 7,030 7,030 0  

5.학생복지비 5,000 5,000 0  

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

5.[국고]흡연예방사업운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생복지비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 3,370 3,400 -30

1.먹는물관리 1,870 1,900 -30
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,870 1,900 -30전기물끓이기유지보수  -30,000= -30,000

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 42,478 42,478 0

1.급식비지원 30,118 30,118 0

1.무상급식지원 30,118 30,118 0

1.학생지원금 30,118 30,118 0  

2.방과후학교활동비지원 6,960 6,960 0

1.농산어촌대상자지원 6,960 6,960 0

1.학생지원금 6,960 6,960 0  

3.교복구입비지원 5,400 5,400 0

1.신입생교복구입비지원 5,400 5,400 0

1.학생지원금 5,400 5,400 0  

4.학생복지 11,149 11,149 0

1.학생복지운영 11,149 11,149 0

1.학생체육복구입 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생교과서구입 4,276 4,276 0

1.교육운영비 4,276 4,276 0  

3.학생생활포토북제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

4.신입생교복구입 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0  

5.통학택시비지원 573 573 0

1.학생복지비 573 573 0  

3.기본적 교육활동 49,464 47,264 2,200

1.교과 활동 20,664 18,714 1,950

1.교과활동지원 5,284 3,484 1,800
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기초학력지도 1,560 1,560 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 284 284 0

1.교육운영비 284 284 0  

3.순회교사운영 3,440 1,640 1,800

1.여비 2,240 1,040 1,200
(성립전)순회교사여비(도덕)  20,000원×1

회×40주=
800,000

(성립전)순회교사여비(체육)  20,000원×1

회×20주=
400,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월

×2명=
600,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 250 250 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도덕교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 10,700 9,800 900

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.기술가정교과운영 2,800 1,900 900

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 1,500 600 900이동식 인덕션  180,000원×5대= 900,000

3.기술가정교과운영(농어촌교육특구)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 800 800 0  

6.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.예술교과활동 1,580 1,580 0

1.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.미술교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

8.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.선택교과활동 150 900 -750

1.보건교과운영 150 900 -750

1.운영수당 0 500 -500보건과교육 강사료  -500,000= -500,000

2.교육운영비 150 400 -250
양성평등 및 자살예방 교육운영  

-100,000=
-100,000

교육용품  -50,000= -50,000

장애인식관련교육운영  -100,000= -100,000

2.창의적 체험활동 17,800 17,550 250

1.자율활동 4,925 4,925 0

1.독서대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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3.예능대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.학생회활동지원 2,875 2,875 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.교육운영비 2,325 2,325 0  

5.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 4,075 5,425 -1,350

1.현장체험학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.해외역사탐방 600 1,950 -1,350

1.교육운영비 600 1,950 -1,350해외역사탐방비  -1,350,000= -1,350,000

3.현장체험학습활동(용담지사) 1,275 1,275 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 75 75 0  

3.동아리활동 4,350 4,350 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 200 200 0  

2.동아리활동(맞춤형교육지원 1,700 1,700 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.동아리활동(농어촌교육특구) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.동아리활동(학교스포츠클럽활동비) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  
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4.봉사활동 700 700 0

1.청소용품 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.진로활동 3,750 2,150 1,600

1.진로체험활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.진로교육활성화운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.진로교육활성화운영(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)진로교육  1,600,000원×1회= 1,600,000

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 592 592 0  

2.교육운영비 2,408 2,408 0  

2.자유학기제활동(특교) 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 19,900 18,460 1,440

1.방과후학교 운영 8,260 8,260 0

1.방과후학교운영 8,260 8,260 0

1.방과후학교운영(교육지원청) 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 240 240 0  

2.방과후학교운영(지방보조금) 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 240 240 0  

7 발행일 : 2019-12-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.방과후학교운영(용담지사) 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.독서활동 11,640 10,200 1,440

1.독서활동운영 11,640 10,200 1,440

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 2,940 1,500 1,440

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,100 1,200 900도서정리용역비  900,000= 900,000

3.비품구입비 540 0 540코팅기외 1종  540,000= 540,000

3.도서관운영(맞춤형교육지원) 4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

4.저자에게듣는책이야기운영(목) 700 700 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 130,340 95,340 35,000

1.교무업무 운영 2,890 2,890 0

1.교무학사운영 2,890 2,890 0

1.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 960 960 0  

3.입학식및졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

4.교육과정설명회 240 240 0
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1.교육운영비 240 240 0  

2.생활지도운영 700 700 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력자치위원회 200 200 0

1.여비 200 200 0  

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.연구학교 운영 31,850 31,850 0

1.연구학교운영 31,850 31,850 0

1.혁신학교운영 31,850 31,850 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

2.운영수당 5,824 5,824 0  

3.교직원복지비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 16,426 16,426 0  

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

4.학습지원실 운영 7,873 7,873 0

1.정보화실운영 7,773 7,773 0

1.학교정보화지원 7,773 7,773 0

1.교육운영비 1,185 1,185 0  

2.비품구입비 6,273 6,273 0  

3.기타자산취득비 315 315 0  

2.기타 학습지원실 운영 100 100 0
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1.어학실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육여건 개선 87,027 52,027 35,000

1.교육환경개선 87,027 52,027 35,000

1.학교자치여건마련(목) 18,500 18,500 0

1.일반수용비 3,973 3,973 0  

2.비품구입비 14,527 14,527 0  

2.실내환경개선 3,527 3,527 0

1.비품구입비 3,527 3,527 0  

3.도서관현대화사업비(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 4,556 4,556 0  

2.비품구입비 25,444 25,444 0  

4.예술교과특별교실(음악,미술실)현대화사업비(목)35,000 0 35,000

1.일반수용비 13,263 0 13,263(성립전)시설공사비  1,458,770원×9종= 13,129,000

(성립전)전기공사비  134,000원×1회= 134,000

2.비품구입비 21,737 0 21,737
(성립전)물품구입비(칠판등10종)  

1,920,400원×10종=
19,204,000

(성립전)물품구입비(스피커등3종)  

844,300원×3종=
2,533,000

6.학교 일반운영 152,216 153,863 -1,647

1.학교기관 운영 107,389 107,389 0

1.부서기본운영 25,408 25,408 0

1.교무실운영 7,620 7,620 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 5,720 5,720 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.교장실운영 6,542 6,542 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 1,752 1,752 0  

3.일반업무추진비 1,590 1,590 0  
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4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

5.비품구입비 0 0 0  

3.행정실운영 11,246 11,246 0

1.일반수용비 6,980 6,980 0  

2.기타공공요금 108 108 0  

3.여비 3,240 3,240 0  

4.일반업무추진비 918 918 0  

2.행정지원인력운용 81,981 81,981 0

1.교육공무직원(구학부모회직)인건비50,018 50,018 0

1.무기계약직원인건비 45,986 45,986 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,032 4,032 0  

2.교육공무직원(시설방호원)인건비 23,897 23,897 0

1.무기계약직원인건비 22,716 22,716 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,181 1,181 0  

3.교육공무직원(청소원)인건비 7,746 7,746 0

1.무기계약직원인건비 6,324 6,324 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,422 1,422 0  

4.피복구입비 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0  

2.시설 장비 유지 43,047 44,694 -1,647

1.학교시설장비유지 43,047 44,694 -1,647

1.공공요금및제세공과금 21,717 22,708 -991

1.전기요금 15,495 14,986 509전기요금  509,000= 509,000

2.상하수도료 1,000 1,800 -800상하수도요금  -800,000= -800,000

3.기타공공요금 5,222 5,922 -700전화요금  -700,000= -700,000

2.연료비 547 547 0

1.연료비 547 547 0  

3.시설관리용역 4,013 4,013 0
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1.일반수용비 4,013 4,013 0  

4.시설관리일반 13,466 14,026 -560

1.기간제직원인건비 0 560 -560환경개선일용인부임  -560,000= -560,000

2.일반수용비 13,466 13,466 0  

5.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.당직관리 2,904 3,000 -96

1.일반수용비 2,904 3,000 -96무인기계경비용역료  -96,000= -96,000

3.학교운영 협력 1,780 1,780 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

2.학부모협력 1,140 1,140 0

1.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학부모회운영 840 840 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 540 540 0  

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000= -500,000

세출합계 590,997553,106 37,891
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